Quapropter nos, qui gubernationi regni Boemiae superna sumus dispositione

Jan z boží milosti král Čech a Polska, generální náměstek svaté říše před Alpami a lucemburský hrabě, všem na věky.

Vrchol královské slávy se zvyšuje a je hojněji času pro životní štěstí, když král, přející si být milován, a nikoli být obáván, zaujmě svou vládou nad poddanými úřad ne někoho, kdo zuří, nýbrž kdo miluje. Neboť když poddaní v králi a král v poddaných má zalíbení, vzchází z účinků této laskavé vzájemnosti mír a ze stálosti míru útěcha všemu dobru a šťastně nabývá nové účinnosti zbožné ono poslání krále — mírotvorce, nabádající pokolení lidské, aby počestně žilo, jiného nepoškozovalo a každému jeho práva přálo, což dotud na neštěstí bylo přestupováno a naráželo na překážky.

Pročež my, kteří nejvyšším rozhodnutím byli jsme postaveni do vlády nad

*) Viz jej v českém překladu v chrestomatii „Naše národní minulost v dokumentech“ I., Praha 1954, str. 82—84.

praepositi, sic in ipso vivere, sicque Deo auxiliante proponimus dirigere actus nostros, quod nil sibi vendicet odium vel favor usurpet illicitus, sed omnia ex caritate composita inter nos et ipsius regni incolas fidei amoris et dilectionis perpetuae sentiant firmitatem.

Et ut hujus nostri laudabilis Deo favente propositi iidem regnicolae in efficaci et benigna sentiant prosecutione progressum, hoc eis promittimus et ad hoc nos fideli et constanti promissionis vinculo obligamus.

I. Quod venerabilem in Christo patrem D. Johannem Pragensem episcopum, principem nostrum dilectum, et successores suos, ipsam Pragensem ecclesiam totumque clerum, nec non nobiles et terrigenas, regnique ipsius populum universum, bona et possessiones ipsorum, in eorum conservabimus juribus, et eorum libertates, consuetudines, privilegia et jura quaelibet, tam in judicio quam extra judicium, firma et illibata servabimus, nec ea inmutabimus nec diminuemus in aliquo, sed ea et per nos tenebimus et per alios teneri et servari semper ab omnibus inmutabiliter faciemus; nec aliquibus, cuiuscunque conditionis aut status fuerint, hominibus aliqua, quae praedictis juribus, consuetudinibus, privilegiis vel libertatibus praedicare possent, privilegia dabimus, imo data ab aliis praesentibus revocamus.

II. Et ne hujus generalitatis ambiguum calumniosae quispiam interpretationis figuraione adhibita in praeditae nostrae voluntati contrarium et ipsorum regnicolarum odibilem referat intellectum: eorumdem regnicolarum jura, quae magis dilucidatione et aperta intelligentia opus habent, per hoc non revocatis nec diminutis aliis, promissa quoque nostra, quae eis super eisdem juribus et quibusdam certis articulis observandis praestitimus, praesentis scripti mandavimus annotatione includi.

českým královstvím, máme v úmyslu tak zde žít a tak s boží pomocí řídit své činy, aby tu nebylo místa pro nenávist ani pro nezřízenou přízeň, nýbrž aby všechny vztahy mezi námi a obyvateli tohoto království v laskavosti uspořádané pocíťovaly pevnost lásky a milování.

A aby titiž příslušníci království uznali pokrok v účinném a dobrativém provádění našeho chvályhodného přesvzetí v boží přízni, toto jim slibujeme a k tomu se zavazujeme věrným a pevným poutem slibu.

I. Že ctihonrého v Kristu otce p. Jana, pražského biskupa, knížete našeho milého a jeho nástupce, pražský kostel sám i veškeré duchovenstvo a rovněž urozené a zemany a veškeren lid tohoto království a jejich statky a nemovitosti zachováváme při jejich právech a jejich svobody, obyčeje, výsady a práva jakákoli, ať na soudě či mimo soud, uchováváme pevná a nedotčená a v ničem je ani nezměníme ani nezměníme, nýbrž je i sami budeme držet i budeme dbát toho, aby od jiných nezměnitelně navždy byla držena a zachovávána; a nikomu, ať by byl jakákoli postavení a stavu, nedáme žádné výsady, která by řečeným právům, obyčejům, výsadám či svobodám byla na škodu, nýbrž spíše tímto listem odvoláváme, co od jiných (v tomto směru) bylo dánno.

II. A aby snad někdo dvojsečnosti této všeobecné formulace nezneužil zvolným výkladem tak, že by jí dal smysl odporující naší vůli a nepříznivý oněm příslušníkům království, nařídili jsme do záznamu této písemnosti vložiti práva těchto příslušníků království, jež zvláště vyžadují objasnění a otevřeného výkladu, aniž bychom tím odvolávali nebo zmenšovali práva jiná, a rovněž (sepsati) své sliby, které jsme jim poskytli ohledně zachovávání těchto práv a některých určitých článků.

Specialiter enim haec jura regnicolas ipsos ab antiquo habuisse, et a nobis et successoribus nostris habere debere, praesentibus profitemur:

1. Quod videlicet nobiles et terrigenae ipsi non tenentur, nec nos ipsos ad hoc debemus aliqua ratione compellere, quod ad expeditionem procedant aliquam ultra quam metae terrarum Boemiae et Moraviae se extendunt, nisi hoc ab eis, ut ultra metas ipsas ad expeditionem procedant, nostris possumus precibus vel denariis obtinere. Sed cum ipsis terris Boemiae et Moraviae vel earum alteri defendendae vel pacificandae immineret necessitas, ad hoc sive expeditione, sive servitio alio opus esset, Boemi et Moravi simul vel divisim, prout bonum et status terrarum ipsarum exegerit, procedere necessario tenebuntur.

2. Collecta generalis quoque, quae vulgariter berna dicitur, nec per nos nec per successores nostros reges Boemiae ipsi regno debet imponi vel recipi, nisi in duobus casibus infrascriptis: ad coronationem videlicet regis, et ad quamlibet regis filiam maritandam. Et tunc collecta ipsa hoc modo solvetur: videlicet quilibet laneus vel molendinum super flumen, quotquot rotas habuerit, unum fertonem argenti, et quilibet artifex mechanicus de artificio suo, quaelibet taberna et quodlibet molendinum super rivulum, etiamsi plures rotas habuerit, unum lotonem argenti, et si argenti usus non fuerit, pro fertone XVI, pro lotone IIII grossos Pragenses; de agris autem, qui per laneos distincti non sunt, de aratro, unum fertonem nobis ipsius collectae nomine solvere tenebuntur. Illos autem agros, laneos, artifices, molendinatores et molendina sollempniter collectae predictae subjecta et obnoxia esse dicimus, de quibus dominis eorum census solvitur, et non sunt ipsorum dominorum vel servitiorum suorum usibus deputata. Si quae autem ex eis vel servitores dominorum ipsorum pro servitio suo tenant, vel ipsi domini pro se collunt, vel suis vel curiarum suarum vel